DECRETUM XV

**Hec pars continet¹ de penitentia sanorum et infirmorum, et qua commutatione
leviari² possit penitentia³**

1 *⁴Gregorius⁵*

Penitentia⁶ est peccata preterita deflere, et deflenda non admittere.
(hom. 134 Evangeliorum) (De penit. dist. 3, c. Penitentia.)

¹ Hec pars. cont. CPVBSLH; Haec quindecima pars cont. M; *om. Fr*

² leviari RPBSLH; ? C; levari V; leniri M

³ M adds *capitulatio I-205*

⁴ Quid sit poenitentia *add. as rubr.* M

⁵ Gregorius CM; ex dict. Greg. PV; *om. BS*; Gregorius dicit RL; Gennadius in libro de ecclesiasticis dogmatibus cp. xxiiii H

⁶ vera *add.* H, *om. CRPSM*

2

Ex concilio Carthagin. II. Ut presbiter penitentem iussus ab episcopo suo reconciliet¹

Aurelius episcopus dixit, Si quisquam in periculo fuerit constitutus, et se
reconciliari divinis altaribus petierit; si episcopus absens fuerit, debet utique presbiter
consulere episcopum, et sic periclitantem eius precepto reconciliare, quam rem debemus
salubri consilio roborare. Ab universis episcopis dictum est, Placet quod sanctitas vestra
necessario nos instruere dignata est.

(cap. 4) BD 18.13; Ctp 2.16.3] (26, q. 6, c. Aurelius episcopus.)

¹ *rubr. before insc.* M, *not CPS*

3

*Ut penitentibus iuxta peccatum modus penitentie detur. Ex concilio Carthagin. III¹ cap.
31²*

Ut penitentibus secundum differentiam peccatorum, episcopi arbitrio penitentie
tempora decernantur.

Ctp 2.17.22] (26, q. 7, c. Penitentibus.)

¹ III CPLHM; *om. S*

² cap. 31 *after* detur PVBS, *here* CRLHM

4 *¹Cap. 32*

Ut presbiter inconsulto episcopo non reconciliet penitentem, nisi absente episcopo
necessitate cogente. Cuiuscumque penitentis publicum et vulgatissimum crimen est quod

¹ Ne presbyter clam episcopo reconciliet poenitentem *as rubr.* Ex eodem concilio *add. M*

universam ecclesiam commoverit, ante absidam manus ei imponatur.
Ctp 2.17.23] (26, q. 6, c. Presbyter.)

5

Ex concilio Carthag. IV¹, Ut ex² penitentibus ordinatus clericus deponatur³, cap. 68

Ex penitentibus (quamvis sit bonus) clericus non ordinetur. Si per ignorantiam episcopi factum fuerit, deponatur a clero, quia se ordinationis tempore non prodidit fuisse penitentem. Si autem sciens episcopus ordinaverit talem, etiam ipse episcopatus sui ordinandi duntaxat potestate privetur.

Ctp 2.18.67] (Dist. 50, c. Ex penitentibus.)

¹ IV CPM; om. S

² ss C

³ rubr. before insc. SM, here CRPBLH

6

De lege penitentium. Ex eodem concilio, cap. 79¹

Ut sacerdos penitentiam imploranti² absque persone acceptance penitentie leges iniungat.

BD 19.35, cf below 15.52A; Ctp 2.18.73] (26, q. 7, c. Sacerdos.)

¹ 79 CPS; 74 M

² -anti RPBSLM; -andi C

7

De negligentibus penitentibus. Ex eodem concilio, cap. 75

Ut negligentiores penitentes tardius reconcilientur.

Ctp 2.18.74]

8

De poscentibus penitentiam, si postea obmutescant. Ex eodem concilio, cap. 76

Is qui penitentiam in infirmitate petit, si casu dum ad eum sacerdos invitatus venit, oppressus infirmitate obmutuerit, vel in phrenesin versus fuerit, dent testimonium qui eum audierint, et accipiat penitentiam. Et si continuo creditur moriturus, reconcilietur per manus impositionem, et infundatur ori eius eucharistia. Si supervixerit, admoneatur a supradictis testibus petitioni sue satisfactum, et subdatur statutis penitentie legibus, quandiu sacerdos, qui penitentiam dedit, probaverit.

BD 18.10; Ctp 2.18.75] (26, q. 6, c. Qui in infirmitate.)

9

De penitentibus, ut in morte viaticum accipient. Ex eodem concilio, cap. 77

Penitentes qui in infirmitate sunt, viaticum accipient.

Ctp 2.18.76]

10

De penitentibus si post viaticum supervivant. Ex eodem concilio, cap. 78

Penitentes qui in infirmitate viaticum eucharistie acceperint, non se credant
absolutos sine manus impositione, si supervixerint.

BD 18.23; Ctp 2.18.77]

11

De penitentibus si casu aliquo moriantur. Ex eodem concilio, cap. 79

Penitentes qui attente leges penitentie exsequuntur, si casu in itinere vel in mari
mortui fuerint, ubi eis subveniri non possit, memoria eorum et orationibus et oblationibus
commendetur.

BD 19.128; Ctp 2.18.78] (26, q. 7, c. Sacerdos penitentiam.)

12

Ut penitentes mortuos efferant et sepeliant. Ex eodem¹, cap. 81

Mortuos ecclesie penitentes efferant et sepeliant.

Ctp 2.18.80]

¹ conc. add. M, om. CPS

13

Ut penitentes semper genua flectent¹. Ex eodem concilio, cap. 82

Penitentes etiam diebus remissionis genua flectent².

Ctp 2.18.81]

¹ -ent CPBS; -ant C²RP²VLHM

² -ent CPBS; -ant C²RVLHM

14

Ex concilio Arelatensi II. Ut penitentia coniugatis¹ ex consensu detur², cap. 22

Penitentiam coniugatis non nisi ex consensu dandam.

Ctp 2.24.7] (33, q. 4, c. Penitentiam.)

¹ non nisi add. M, om. CPS

² rubr. before insc. M, not CPS

15

Ex eodem concilio, cap. 25. De apostatis si non revertuntur¹

Hi² qui post sanctam religionis professionem apostatant, et ad seculum redeunt, et
postmodum penitentie remedia non requirunt, sine penitentia communionem penitus non

¹ rubr. before insc. CVM, here PS

² Hi CRPVFr; Si BM; Shi S; om. H

accipiant. Quos etiam iubemus ad clericatus officium non admitti. Et quicumque ille sit, post penitentiam habitum secularem non presumat³.

Ctp 2.24.9]

³ quod si praesumpserit ab ecclesia alienus habeatur *add.* M, *om.* CPS

16

De clericis penitentiam volentibus¹. Ex concilio Arausico, cap. 4
Penitentiam desiderantibus clericis² non negandam.

Ctp 2.26.3]

¹ volentibus CPS; petentibus M

²[etiam, orig.] *add.* Fr

17

Ex concilio Agathensi, cap. 15. Qualiter maiores penitentiam accipiant, que minoribus¹ non facile committenda est²

Penitentes tempore quo penitentiam petunt, impositionem manuum, et cilicium super capita a sacerdote, sicut ubique constitutum est, consequantur. Si autem comas non deposuerint, aut vestimenta non mutaverint, abiiciantur. Et nisi digne penituerint, non recipientur. Iuvenibus autem penitentia non facile committenda est, propter etatis fragilitatem. Viaticum tamen omnibus in morte positis non negandum.

Ctp 2.28.13] (Dist. 50, c. Penitentes.)

¹ minoribus CPS; iunioribus M

² *rubr. before insc.* M

18

Ex concilio Aurelianensi, cap. 8. Si presbiter aut diaconus se¹ pro reatu aliquo ab eucharistia² suspenderint³

Si diaconus vel⁴ presbiter pro reatu suo se ab altaris communione sub penitentis confessione submoverint, sic quoque si alii defuerint, et causa certe necessitatis exoritur, poscentem baptismum liceat baptizare.

(Aurel. conc. I, c. 14). Ctp 2.29.8] (Dist. 81, c. Si diaconus.)

¹ se CPS; *om.* M

² se *add.* M, *om.* CPS

³ -int CPS; -it M. *rubr. before insc.* M, *not CPS*

⁴ vel CPS; aut M

19

Ex concilio Toletano III, cap. 12. De his qui penitentiam poscunt, si vir est prius tondeatur¹, si femina prius habitum mutet²

Quicumque ab episcopo, vel presbitero sanus vel infirmus penitentiam postulat, id ante omnia episcopus observet et presbiter; ut si vir est, si sanus vel infirmus, prius eum tondeat, aut in cinere, et cilicio habitum mutare faciat, et sic penitentiam ei tradat. Si vero mulier fuerit, non accipiat penitentiam, nisi prius aut velata fuerit, aut mutaverit habitum. Sepius enim laicis cum feminis tribuendo desidiose penitentiam, ad lamentanda rursum facinora post acceptam penitentiam relabuntur³.

Ctp 2.36.5]

¹ -eatur C²RP²VM; -atur CPBS

² rubr. before insc. M, not CPS

³ re- ss C

20

¹Gregorius Petro subdiacono

De lapsis sacerdotibus, vel quolibet ex clero observare te volumus, ut in rebus eorum nulla contaminatione miscearis, sed pauperrima regularia monasteria require, que secundum Deum vivere sciunt, et in eisdem monasteriis ad penitentiam lapsos trade, et res lapsorum in eo loco proficiant, in quo agere penitentiam traduntur, quatenus ipsi ex rebus eorum subsidium habeant, qui de correptione eorum sollicitudinem gerunt. Si vero parentes habent, res eorum legitimis parentibus dentur, ita autem, ut eorum stipendia, qui in penitentiam dati fuerint, sufficienter debeant procurari. Si qui vero ex familia ecclesiastica sacerdotes, vel levite, vel monachi, vel clerici, vel quilibet alii lapsi fuerint, similiter dari eos in penitentiam volumus, sed res eorum ecclesiastico iuri non subtrahi, ad usum tamen suum accipient, unde ad penitentiam subsistant, ne si nudentur, locis in quibus dati fuerint, onerosi sint.

(li. I Regist., epist. 42) Ctp 1.55.95] (16, q. 6, c. *De lapsis.*)

¹ Qualiter lapsi quilibet de clero, et in monasterium pro agenda poenitentia trusi, sustententur add. as rubr.
M

21

¹Augustinus in² libro primo de baptismo

Redire dimissa peccata, ubi fraterna charitas non est, apertissime Dominus in evangelio docet, de illo servo, quem cum invenisset debitorem decem millium talentorum, deprecanti omnia dimisit; ille autem conservum suum qui ei debebat centum denarios, cum miseratus non fuisse, iussit eum dominus reddere que ei dimiserat.

(Lib. I de baptis. contra Donatist., cap. 12) Ctp 3.28.1

¹ Dimissa peccata denuo ad eum reverti, qui non vult in se peccanti dimittere add. as rubr. M

² in CPS; om. M

22

Ex dictis Augustini. De his qui in ultimo penitentiam petunt¹

Sane quisquis positus in ultima necessitate egritudinis sue, acceperit penitentiam, et mox ut reconciliatus fuerit, exierit de corpore, fateor vobis, non illi negamus quod petit, sed non presumo dicere quod hinc bene exierit. Si securus hinc exierit, ego nescio. Penitentiam dare possumus, securitatem autem dare non possumus. Numquid dico, dampnabitur? Sed nec dico liberabitur. Vis ergo a dubio liberari? Vis quod incertum est evadere? Age penitentiam dum sanus es. Si sic agis, dico tibi quia securus es, quia penitentiam egisti eo tempore, quo peccare potuisti. Si autem vis agere penitentiam quando iam peccare non potes, peccata te dimiserunt, non tu peccata.

(lib. 50 Homeliarum, homel. 41). BD 18.12] Ctp 3.28.2 (De penit., dist. 7, c. Si quis posit.)

¹ rubr. before insc. M, not CPS

23

Item Augustinus in² libro de penitentia³

In actione autem penitentie ubi tale commissum est, ut is qui commisit, a Christi etiam corpore separetur, non tam consideranda est mensura temporis quam doloris. Cor enim contritum et humiliatum Deus non spernit. Verum quia plerumque dolor alterius cordis occultus est alteri, nec in aliorum notitiam per verba, vel quecumque alia signa procedit, cum sit coram illo, cui dicitur, Gemitus meus a te non est absconditus; recte constituuntur ab his, qui ecclesiis presunt, tempora penitentie, ut satisfiat etiam ecclesie, in qua remittuntur ipsa peccata; extra eam quippe non remittuntur.⁴ Ergo cum tanta est plaga peccati, atque impetus morbi, ut medicamenta corporis et sanguinis Domini differenda sint, auctoritate antistitis debet se quisque ab altario removere ad agendam penitentiam, et eadem auctoritate reconciliari.

(Ex penitentiarii cuiusdam prefatione, quam reperies in admonitione beat. Rhenani, ad calcem Tertul. ea quoniam pene tota ex Aug. consarcinata est, hic August. tribuitur. Porro hic locus decerpitus est ex Enchir. c. 65) J Ctp 3.28.3 (De penitentia, Dist. 1, c. In actione.)

¹ Ut gravium criminum rei auctoritate pontificis segregentur ab altari, et iterum reconcilientur add. as rubr. M

² Aug. in RPVBSL; in C; Aug. M

³ de pen. CPM; penitentiali S

⁴ Hactenus eo loci August. add. M²

24

Item in² libro de penitentia

Iudicet seipsum homo³ voluntate dum potest, et mores convertat in melius, ne cum iam non poterit, etiam preter voluntatem a Domino iudicetur. Et cum in se protulerit severissime medicine sententiam, veniat ad antistites, per quos illi claves in ecclesia ministrantur, et tanquam bonus iam incipiens esse filius, maternorum membrorum ordine custodito, a preposito sacramentorum accipiat satisfactionis sue modum, et in offerendo

¹ Quantum condescendi oporteat poenitentibus add. as rubr. M

² in CPS; om. M

³ homo CPSM; in istis Fr

sacrificio contribulati cordis, persistat devotus et supplex. Id tamen agat, quod non solum ipsi prosit ad recipiendam salutem, sed etiam ceteris ad exemplum, ut si peccatum eius non solum in gravi eius malo, sed etiam in tanto scandalo aliorum est, atque hoc expedire utilitati ecclesie videtur antistiti, in notitiam multorum, vel etiam totius plebis agere penitentiam non recuset; non resistat, nor lethali et mortifere plage per pudorem addat tumorem.⁴ Multi enim corriguntur ut Petrus, multi tolerantur ut Iudas, multi nesciuntur donec veniat Dominus qui, et illuminet abscondita tenebrarum, et manifestet cogitationes cordis.

(Lib. 50 homeliarum, home. 50 cap. xi)] Ctp 3.28.4

Item Augustinus in epistola ad Macedonium⁵

⁶Caute salubriterque provisum sit, ut locus illius humillime penitentie semel in ecclesia concedatur, ne medicina vilis minus utilis esset egrotis, que tanto magis salubris est, quanto minus contemptibilis fuerit; quis tamen audeat Deo dicere, Quare huic homini qui post primam penitentiam rursus se laqueis iniquitatis astringit⁷, adhuc iterum parcis? Quis audeat dicere erga istos non agi, quod Apostolus ait, Ignoras quia patientia Dei ad penitentiam te adducit? Aut istis exceptis esse definitum, quod scriptum est, Beati omnes qui confidunt in eum? Aut ad istos non pertinere quod dicitur, Viriliter agite, et confortetur cor vestrum, omnes qui speratis in Dominum? Cum igitur super peccatores tanta sit patientia, tanta misericordia Dei, ut in hac temporali vita moribus emendatis non dampnetur in eternum, qui nullius, que sibi prebeat exspectat misericordiam, quoniam nemo est illo beatior, nemo potentior⁸, nemo iustior, quales nos esse oportet homines erga homines, qui hanc vitam nostram, quantacumque laude cumulemus⁹, eam sine peccato esse non dicimus? Quod si dixerimus nosipsos (sicut scriptum est) decipimus, et veritas in nobis non est.

(Episto. 54)] Ctp 3.28.5 (Dist. 1, c. Iudicet.) (Dist. 50, c. Quamvis)

⁴ (Cap. 12.) add. Fr

⁵ (epist. 45, post init.) add. Fr

⁶ Quamvis add. M, om. CPS

⁷ [obstr. or.] add. Fr

⁸ nemo pot. in mg. P

⁹ (commendemus, or.) add. Fr

25

Augustinus in epistola ad Armentarium et Paulinam

Si res aliena, propter quam peccatum est, cum reddi possit, non redditur, non agitur penitentia, sed fingitur. Si autem veraciter agitur, non remittetur peccatum nisi restituatur ablatum, sed, ut dixi, cum restitui potest

(epist. 54 ad Macedonium) cf 13.4 above] Ctp 3.28.6, cf 3.23.3 (11, q. 6, c. Si res aliena.)

¹ Non posse perfecte poenitere pro aliquo ablato, nisi restituatur, si potest restitui add. as rubr. M

26

Quod ultima conversio mente potius estimanda sit quam tempore. Ex decretis Celestini pape, cap. 20

Vera ergo ad Deum conversio in ultimis positionum, mente potius estimanda est quam tempore, propheta hoc taliter asserente, Si conversus ingemueris, tunc salvus eris. Cum ergo Dominus sit cordis inspector, quovis tempore non est deneganda penitentia postulanti, cum ille se obliget iudici, cui occulta omnia noverit revelari.

(*episto. 2 ad Gallie episc., cap. 2) BD 18.1]*

27

Quod omnis fidelis in ultimis positus sanctificato oleo ungi¹ debeat. Ex decretis Calixti pape

Beatus enim Iacobus apostolus in epistola sua scripsit, Infirmatur quis in vobis, inducat presbiteros ecclesie, et orent super eum, ungentes eum oleo, in nomine Domini, et oratio fidei salvabit infirmum. Hoc et apostoli in Evangelio fecisse leguntur, et nunc ecclesie consuetudo tenet, ut infirmi oleo consecrato ungantur a presbiteris, et oratione comitante sanentur. Non solum presbiteris uti licet hoc sacro oleo in suis infirmitatibus, sed, ut Innocentius papa describit², etiam omnibus Christianis uti licet eodem oleo, in sua, aut suorum necessitate ungendo. Quod tamen oleum non nisi ab episcopis licet confici. Nam quod ait, Oleo in nomine Domini, significat, oleo in nomine Domini³ consecrato, vel certe quia etiam, cum ungunt infirmum, nomen Domini super eum invocare debent. Et si in peccatis sit, dimittuntur ei. Multi propter peccata in animam facta, infirmitate aut etiam morte plectuntur corporis. Unde ait Apostolus Corinthiis, Quia corpus Domini indigne percipere erant soliti, ideo inter vos multi infirmi, et imbecilles, et dormiunt multi. Si ergo infirmi in peccatis sint, et hec presbiteris ecclesie confessi fuerint, ac perfecto corde ea derelinquere atque emendare sagerint, dimittentur eis. Neque enim sine confessione emendationis⁴ queunt dimitti. Unde recte subiungitur, Confitemini alterutrum peccata vestra, et orate pro invicem, ut salvemini.

BD 18.2]

¹ ungi RPVBSM; ungui C

² (Innocen. I epist. 1, ca. 8) add. M²

³ significat - Dom. in mg. C

⁴[confessionis emendatione] add. M²

28

De illis, qui propter timorem mortis in ipsa infirmitate confitentur peccata sua. Ex concilio Nannetensi, cap. 2

Infirmus qui necessitate mortis urgente confitetur peccata sua, sub ea conditione a sacerdote reconcilietur, ut si ei Dominus vitam donaverit, sanitatemque reddiderit, secundum qualitatem delicti, et secundum canonum statuta, et penitentialium probatorum peniteat.

BD 18.3]

29

De illis qui in necessitatibus tempore et penitentiam et reconciliationem desiderant. Ex decretis Leonis pape, cap. 9

His autem qui in¹ tempore necessitatibus, et in periculis urgente instantia, presidium penitentie, et mox reconciliationis implorant, nec satisfactio interdicenda est, nec reconciliatio deneganda, quia misericordie Domini nec mensuras possumus ponere, nec tempora definire, apud quem nullas patitur venie moras conversio², dicente Domino per prophetam, Cum conversus ingemueris, tunc salvus eris, et alibi, Dic tu iniquitates tuas prior ut iustificeris. Item, Quia apud Dominum misericordia est, et copiosa apud eum redemptio. In dispensandis itaque Dei donis, non debemus osse difficiles, nec se accusantium gemitus, lacrimasque negligere, cum ipsam penitenti afflictionem³ ex Dei credamus inspiratione conceptam, dicente Apostolo, Ne forte det illis Deus penitentiam, ut resipiscant a diaboli laqueis, a quo captivi tenentur ad ipsius voluntatem.

(*Leo. pa. I, epist. 91 ad Theodorum*) BD 18.4] (26, q. 6, c. *His qui in tempore.*)

¹ in CPVBLH; om. SM

²[vera] add. Fr

³[al. poenitendi affectionem] add. Fr

30

De eadem re. Ex decretis Innocentii pape, cap. 22

Et hoc quesitum est, quid de eis¹ observari oporteat qui post baptismum omni tempore incontinentie voluptatibus dediti, in extremo fine vite sue penitentiam simul et reconciliationem communionis exposcunt. De his observatio prior, durior; posterior, interveniente misericordia, inclinatior est. Nam consuetudo prior tenuit ut concederetur eis penitentia, sed communio negaretur. Nam cum illis temporibus crebre persecutioessent, ne communionis concessa facilitas homines de reconciliatione securos non revocaret a lapsu, merito negata communio est concessa penitentia, ne totum penitus negaretur, et durior remissionem fecit temporis ratio. Sed postquam Dominus noster pacem ecclesiis suis reddidit, iam terrore depulso, communionem dari obeuntibus placuit, et propter misericordiam, quasi viaticum profecturis, et ne Novatiani heretici negantis veniam, asperitatem et duritiam subsequi videamur. Tribuitur ergo cum penitentia extrema communio, ut homines eiusmodi, vel in supremis suis permittente Salvatore nostro, a perpetuo exitio vindicentur.

(*Innocen. pa. I epist. 3 ad Exuperium, c. 2).* BD 18.5]

¹ eis CPS; iis M

31

De illis qui ad exitum veniunt, ut ultimo et necessario viatico minime¹ priventur. Ex concilio Niceno, cap. 13

De his qui ad exitum veniunt, etiam nunc lex antiqua, regularisque servabitur, ita ut si quis egreditur de corpore, ultimo et necessario viatico minime privetur. Quod si desperatus, et consecutus communionem oblationisque particeps factus, iterum

¹ minime CPS; non M

convaluerit, sit inter eos qui communionem orationis tantummodo consequuntur. Generaliter autem omni cuilibet, in exitu posito et poscenti sibi communionis gratiam tribui, episcopus probabiliter ex oblatione debet dare.
BD 18.6] (26, q. 6, c. De his vero.)

32

Quod penitentia possit abolere¹ peccata, etiam si in ultimo vite spiritu² peniteat. Ex concilio Magontiensi, cap. 2

Penitentiam posse abolere peccata indubitanter credimus, etiam si in ultimo vite spiritu admissor³ peniteat, et vel publica lamentatione peccata prodantur, quia Dei propositum, quo decrevit salvare quod perierat, stat immobile. Et ideo, quia voluntas eius non mutatur, sive emendatione vite, si tempus conceditur, sive supplici confessione, si continuo vita exceditur, venia peccatorum fideliter presumatur ab illo, qui non vult mortem peccatoris, sed ut convertatur a perditione penitendo, et salvetur miseratione Domini ut vivat⁴. Si quis aliter de iustissima pietate Dei sentit, non Christianus, sed Novatianus est.

(August. *id habet lib. De ecclesiis. dogmati. cap. 80.*) BD 18.7]

¹ -ere CPS; -eri M

² quis add. M, om. CPS

³ admissor CPS; admissorum [admissor add. M²] M

⁴[et salvatus miseratione Domini vivat. Sic hodie August.] add. M²

33

De lapsis in ultimis¹ positis, ut viatico munere, si rogaverint, eis debeat subveniri. Ex epistola Siricii pape

Quicumque carnali fragilitate ceciderint viatico munere, cum ad Dominum ceperint proficisci, si rogaverint, per communionis gratiam volumus subveniri.

BD 18.8]

¹ -imis CPS; -imo M

34

De illis infirmis, qui dum penitentiam petierint, et antequam sacerdos veniat, officium oris amittunt. Ex epistola Leonis pape

Ita ergo talium necessitati auxiliandum est, ut nec actio illis penitentie, nec communionis gratia denegetur, si eam etiam amisso vocis¹ officio per iudicia integri sensus querere comprobentur. Quod si ita aliqua egritudine fuerint aggravati, ut, quod paulo ante poscebant, sub presentia sacerdotis significare non valeant, testimonium fidelium circumstantium illis prodesse debet² simul tamen et³ penitentie, et reconciliationis beneficium consequantur.

(epistola 91) BD 18.9]

¹[oris] add. M

² debet CRLH; debent PVBS; debet ut M

³ simul tamen et CPS; simul et [simul tamen et, etc. add. M²] M

35

De eadem re. Ex decret. Eusebii pape, cap. 10

Si quis penitentiam petens, dum sacerdos venerit, fuerit officio lingue privatus, constitutum est ut, si idonea testimonia habuerit, quod ipse penitentiam petisset, et ipse per motus aliquos sue voluntatis aliquod signum facere potest, sacerdos impleat omnia, sicut supra circa egrotantem penitentem scriptum est, id est orationes dicat, et ungat eum oleo sancto, et eucharistiam ei donet, et postquam obierit, ut cum ceteris fidelibus ei subministret¹.

BD 18.11]

¹ after corr. C

36

De infirmis in periculo mortis constitutis. Ex penitentiali Theodori

Ab infirmis in periculo mortis positis, per presbiteros pura inquirenda est confessio peccatorum; non tamen illis imponenda quantitas penitentie, sed innotescenda, et cum amicorum orationibus, et elemosinarum studiis pondus penitentie sublevandum. Et si forte migraverint, ne obligati et a communione alieni, vel consortio venie fiant. A quo periculo si divinitus ereptus convaluerit, penitentie modum a suo confessore impositum diligenter observet. Et ideo secundum canonicam auctoritatem, ne illis ianua pietatis clausa videatur, orationibus et consolationibus ecclesiasticis sacra cum unctione olei animati, secundum statuta sanctorum Patrum communione viatici reficiantur.

(Mogunt. sub Leone IV, c. 26). *BD 18.14] Ctp 3.28.7 (26, q. 7, c. Ab infirmis.)*

37

De quodam qui Christum negaverat¹, quomodo in extremis viatico liberatus est. Dionisius in ecclesiastica historia dicit²

In historia ecclesiastica Dionisius rescribens ad Fabianum inducit quamdam historiam dicens, Serapionem quemdam fuisse apud Alexandriam, unum ex his qui lapsi sunt, eumdem³ sepe deprecatum esse, ut susciperetur, nec tamen impetrasse. Oppressum deinde hunc egritudine, ita ut tres dies sine voce prorsus iaceret, paululum vero quarto die respirantem, vocasse ad se filiolam suam, et dixisse fertur, Quousque me detinetis? queso vos, cito aliquis presbiterorum veniat, ut possim dimitti. Et cum hoc dixisset, rursum sine voce permanxit. Abiit cito cursu ad presbiterum puer noctis tempore. Infirmabatur presbiter, venire non potuit; tamen quia preceptum fuerat, ut lapsis in exitu nemo reconciliationis solatia denegaret, et maxime his, quos prius id rogasse constat⁴, parum eucharistie puero dedit. Regrediente puero, adhuc antequam ingrederetur domum, rursum Serapion, Redisti, inquit, fili? Licet presbiter venire non potuit, tamen imple quod tibi imperatum est, ut possim recedere. Cumque accepisset eucharistiam, velut catenis

¹ Ot begins -rat

² dicit after Dionysius M, not CPBSOt

³ -que add. M, om. CPBSOt

⁴ -at CPBSOt; -abat M

quibusdam vinculisque diruptis, letiorem iam spiritum reddidit. Ex quo constat huius boni auxilio nullum debere fraudari.

(*Eusebi. eccl. Hist. lib. 6, ca. 34, ex translatione Rufini*) BD 18.15]

38

Ut presbiteri de occultis peccatis iussu episcopi penitentes reconcilient. Ex decreto Evaristi pape, cap. 3

Ut presbiteri de occultis peccatis iussione episcopi penitentes reconcilient, et (sicut supra premisimus) infirmantes absolvant et communicent.

BD 18.16] Ctp 3.28.8 (26, q. 6, c. Presbyteri.)

39

De penitente, si in ipsa penitentia de corpore exierit, et reconciliari desiderat. Ex concilio Arausico¹, cap. 3

Qui recedunt de corpore penitentes, placuit sine reconciliatoria manus impositione eis communicare; quod moriente² suffecit³ consolatione⁴ secundum diffinitiones patrum, qui huiusmodi communionem congruentem⁵ viaticum nominarunt. Ut⁶ si⁷ supervixerint, stent in ordine penitentum⁸ ut, ostensis necessariis⁹ penitentie fructibus, legitimam communionem cum reconciliatoria manus impositione percipient.

BD 18.17] (26, q. c. 6, c. Qui recedunt.)

¹ I add. Fr, om. CPSM

² -te CPBSOt; -tis M

³-ecit CPBSLOT; -icit VM

⁴ consolatione CRBSLOT; ad (ss P) consolationem PV; consolationi [reconciliationi add. M²] M

⁵ -tem CPBSOt; -ter P²M; -ent' V

⁶ Ut CPVBSM; Et Ot

⁷[quod si, or.] add. Fr

⁸-tum CPBOrM; -tium S

⁹ -ariis CPVBSM; -ius Ot

40

Ut quinta feria ante Pascha penitentibus sit remittendum; ante autem, si ad desperationem infirmitatis devenerint. Ex epistola Innocentii¹ pape, cap. 7

De penitentibus autem qui sive ex gravioribus commissis, sive ex levioribus penitentiam gerunt, si nulla intervenit egritudo, quinta feria ante Pascha eis remittendum Romane ecclesie consuetudo demonstrat. Ceterum de pondere estimando delictorum, sacerdotis est iudicare, ut attendat ad confessionem penitentis, et ad fletus atque lacrimas corrigentis, ac tum iubere dimitti, cum viderit congruam satisfactionem. Sane si quis in egritudinem inciderit, atque usque ad desperationem devenerit, ei est ante tempus Pasche relaxandum, ne de hoc² seculo absque communione discedat.

(Inno. I epist. 1 ad Decentium, cap. 7) BD 18.18] (De cons., dist. 3, c. De penitentibus.)

¹ in capite in mg. C

² om. Migne

41

*De illis qui in ecclesia remitti peccata non crediderint¹. Ex dictis Augustini
 Qui vero² in ecclesia remitti peccata non credens, contempnit divini munera
 largitatem, et in hac obstinatione³ mentis diem claudit extremum, reus est illo
 irremissibili peccato in Spiritum sanctum, in quo Christus peccata dimittit.
 (in Enchi. c. 83). BD 18.19]*

¹ non cred. CPB; negaverint M

² vero CPBSM; om. Ot

³ Ot ends ob-

42

*Quod infirmis¹ omni hora cibum sumere liceat. Ex concilio Magontiensi, cap. 23
 Infirmis licet omni hora cibum potumque sumere, quotiescumque desiderant.
 BD 18.20] Ctp 3.28.9*

¹ corr. fr. -mus C

43

*De illis sacerdotibus qui morientibus penitentiam denegaverint¹. Ex decretis Iulii pape
 Si quis presbiter penitentiam abnegaverit morientibus, reus erit animarum, quia
 Dominus dicit, Quacumque die fuerit conversus peccator, vita vivet, et non morietur.
 Vera enim conversio² in ultimo tempore potest esse, quia Dominus non solum temporis,
 sed etiam cordis inspector est, sicut latro unius momenti penitentia meruit esse in
 paradyso in hora ultima confessione³.
 (ad calcem decretorum Iulii). BD 18.21] Ctp 3.28.10 (26, q. 6, c. Si presbyter.)*

¹ -averint CBSM; -ant PV

² [al. confessio] add. Fr

³ ultima confessione CPBSH; ultima L; ultimae confessionis M

44

*Quod nulli ultima penitentia sit deneganda. Ex decretis Celestini pape, cap. 10
 Agnovimus enim penitentiam morientibus denegari, nec illorum desideriis annui,
 qui obitus sui tempore hoc anime sue cupiunt remedio subveniri. Horremus, fateor, tante
 impietatis aliquem reperiri, ut de Dei pietate desperet, quasi non possit ad se quovis
 tempore concurrenti succurrere, et periclitantem sub onere peccatorum hominem, pondere
 quo se ille expedire¹ desiderat, liberare. Quid hoc rogo aliud est quam morienti mortem
 addere, eiusque animam sua erudelitate, ne absoluta esse possit, occidere? cum Deus ad
 subveniendum paratissimus, invitans ad penitentiam sic promittat peccatori, In
 quacumque die conversus fuerit, peccata eius non reputabuntur ei. Et iterum, Nolo
 mortem peccatoris, sed tantum ut convertatur, et vivat. Salutem ergo homini adimit*

¹ [expediri] add. M; [se expediti, or.] add. Fr

quisquis mortis tempore penitentiam² denegaverit, et desperaverit de clementia Dei, qui eum ad subveniendum morienti sufficere vel momento posse non credidit. Perdidisset latro in cruce premium ad Christi dextram pendens, si illum unius hore penitentia non iuvisset. Cum esset in pena penituit, et per unius sermonis professionem habitaculum paradisi, Deo promittente³, promeruit.

(*Coelest. I episto. 2 ad epis. Gallie, cap. 2*) BD 18.22] (26, q. 6, c. *Agnovimus.*)

² [speratam inseritur in orig. et Gr.] add. Fr

³ -en- ss C

45

Ut in capite Quadragesime omnes publice penitentes in civitatem veniant, et ante fores ecclesie nudis pedibus et cilicio induiti episcopo suo se representent. Ex concilio Agathensi, cap. 9

In capite Quadragesime¹ omnes penitentes qui publicam suscipiunt aut suscepserunt penitentiam, ante fores ecclesie se representent episcopo civitatis, sacco induiti, nudis pedibus, vultibus in terram prostratis, reos se esse ipso habitu et vultu proclamantes. Ibi adesse debent decani, id est archipresbiteri parociarum, et presbiteri penitentium, qui eorum conversationem diligenter inspicere debent, et secundum modum culpe penitentiam per prefixos gradus iniungant. Post hec in ecclesiam eos introducat, et cum omni clero septem penitentie psalmos in terram prostratus cum lacrimis pro eorum absolutione decantet. Tunc resurgens² ab oratione iuxta quod canones iubent manus eis imponat, aquam benedictam super eos spargat, cinerem prius mittat, deinde cilicio capita eorum cooperiat, et cum gemitu et crebris suspiriis eis denuntiet, quod sicut Adam projectus est de paradyso, ita et ipsi ab ecclesia pro peccatis abiiciuntur. Post hec iubeat ministris, ut eos extra ianuas ecclesie expellant. Clerus vero prosequatur eos cum responsorio, In sudore vultus tui vesceris pane, etc., ut videntes sanctam ecclesiam pro facinoribus suis tremefactam atque commotam, non parvipendant penitentiam. In sacra autem Domini cena rursus ab eorum decanis, et eorum presbiteris ecclesie liminibus represententur.

(*Dist. 50, c. In capite.*) BD 19.26] Ctp 3.28.11

¹ cap. Quad. CPM; Quad. cap. S

² [exsurgens] add. M²

45A (S)

Ut penitentes quando penitentiam petunt impositionem manuum consequantur. Ex eodem concilio, cap. 7

Penitentes tempore quo penitentiam petunt impositionem mannum et cilicium super capita a sacerdote sicut ubique constitutum est consequantur. Si autem comas non deposuerint aut vestimenta non mutaverit abiciantur.

BD 19.27]

46

Qua auctoritate modus penitentie peccata confitentibus imponi debeat. Ex concilio

Maguntiensi, cap. 10

Modus tempusque penitentie peccata sua confitentibus aut per antiquorum canonum institutionem, aut per sanctarum Scripturarum auctoritatem, aut per ecclesiasticam consuetudinem probatam imponi debet a sacerdotibus. Nam qui peccatis gravibus leves quosdam et inusitatos imponunt penitentie modos, consuunt pulvilos, secundum propheticum sermonem, sub omni cubito manus, et faciunt cervicalia sub capite universe etatis, ad capiendas animas. Sed discretio servanda est inter penitentes publice et absconde. Nam qui publice peccat, oportet ut publice multetur penitentia, et secundum ordinem canonum pro merito suo excommunicetur et reconcilietur.

(*Cabillon. 2 cap. 38*) *BD 19.28*

47

Quod diversitas culparum diversitatem faciat penitentiarum. Ex dictis Augustini

Diversitas culparum diversitatem facit penitentiarum. Nam et corporum medici diversa medicamenta componunt, ut aliter vulnera, aliter morbum, aliter tumores, aliter putredines, aliter caligines, aliter confractiones, aliter combustiones curent. Ita et spirituales medici diversis curationum generibus animarum vulnera sanare debent. Sed quia hoc paucorum est, ad purum scilicet cuncta cognoscere et curare, et mederi, atque ut integrum salutis statum valeant revocare, ideo solerter admonemus doctum quemque sacerdotum Christi, ut non ex suo sensu, sed secundum canonum statuta, et traditiones Patrum universa disponat, et conditionem utriusque sexus, etatem, paupertatem, causam, statum, personam cuiusque penitentiam agere volentis, ipsum quoque cor penitentis inspiciat, et secundum hec ut sibi visum fuerit, ut sapiens medicus, singula queque diiudicet.

BD 19.29

48

Quod multi sint fructus penitentie. Ex dictis eiusdem

Multi sunt penitentie fructus, per quos¹ ad expiationem criminum pervenitur. Non enim tantum simplici illo penitentie nomine salus eterna repromittitur, ut illud apostolicum, Penitemini igitur, inquit, et convertemini, ut deleantur peccata vestra. Et illud propheticum, Cum conversus ingemueris, tunc salvus eris. Propter illum nudum gemitum, et propter illud nudum nomen penitentie nullus salvabitur, sed per veram confessionem, et sacerdotis intelligentis consilium, et per charitatis affectum, et per elemosinarum fructum peccatorum moles subruitur.

BD 19.30

¹ per quos in mg. P

49

Cur canones non perfecte prefigant pro¹ unoquoque crimine tempus et mensuram penitentie. Ex dictis Hieronimi

Mensuram autem temporis in agenda penitentia, idcirco non satis aperte prefigunt

¹ pro CPS; om. M

canones pro unoquoque crimine, ut de singulis dicant, qualiter unumquodque emendandum sit, sed magis in arbitrio sacerdotis intelligentis relinquendum statuunt. Quia apud Deum non tam valet mensura temporis quam doloris, nec abstinentia tantum ciborum quam mortificatio vitiorum. Propter quod tempora penitentie fide et conversatione penitentium abbrevianda precipiunt, et negligentia protelanda existimant. Tamen² pro quibusdam culpis modi penitentie sunt impositi, iuxta quos cetere perpendende sunt culpe, cum sit facile per eosdem modos vindictam et censuram canonum estimare.

(*Id habes in prefatione poenitentiarii illius cuius supra meminimus ad ca. 23) BD 19.31] (De penitent. dist. I, c. Mensuram.)*

²[Exstant tamen impositi] add. M²

50

De illis, qui penitentiam sibi iniunctam adimplere festinant. Ex penitentiali Romano

Unumquemque hominem accendentem ad penitentiam, si videris acriter et assidue stare in penitentia, statim remissius age adversus eum. Qui vero potest implere quod impositum est ei, noli prohibere, sed permitte. Magis enim laudandi sunt hi qui celeriter debitum pondus persolvere festinant, quia iejunium debitum est pondus, et sic amandum his qui penitentiam agunt, quia si iejunaverit et compleverit quod illi mandatum est a sacerdote, purificabitur a peccatis. Quod si iterum ad pristinam consuetudinem peccati reversus fuerit, sic est quomodo canis, qui revertitur ad vomitum proprium. Omnis itaque penitens, non hoc solum debet iejunare quod illi mandatum est a sacerdote, verum etiam postquam compleverit ea que illi iussa sunt, debet quantum ipsi visum fuerit iejunare. Si enim egerit ea que illi sacerdos preceperit, illa peccata tantum que confessus est remittentur. Si vero postea ex sua voluntate iejunaverit, mercedem sibi acquiret et regnum celorum. Qui ergo totam septimanam iejunat pro peccatis, Sabbato et Dominica die manducet et bibat quicquid ei appositum fuerit. Custodiat tamen se a crapula et ebrietate. Quia omnis luxuria de ebrietate nascitur. Ideo beatus Paulus prohibuit, dicens, Nolite ineibriari vino, in quo est luxuria, non quia in vino est luxuria, sed in ebrietate.

BD 19.32]

51

Ut quotiescumque aliquis ad penitentiam accesserit¹, sacerdotes ieuniis et orationibus cum eis communicare debeant. Ex Penitentiali Theodori

Quotiescumque Christiani ad penitentiam accedunt, ieunia iniungimus, et nos communicare cum eis debemus in ieunio unam aut duas septimanas, aut quantum possumus, ut non dicatur nobis, quod sacerdotibus Iudeorum dictum est a Domino, Ve vobis legis peritis, qui aggravatis homines, et imponitis super humeros eorum onera gravia, et importabilia, ipsi autem uno digito vestro non tangitis sarcinas ipsas. Nemo enim potest sublevare cadentem sub pondere, nisi inclinaverit se, ut porrigat ei manum. Neque ullus medicorum vulnera infirmantium potest curare, nisi fetoribus fuerit particeps. Ita quoque nullus sacerdotum vel pontifex peccatorum vulnera curare potest, aut animabus peccata auferre, nisi prestante sollicitudine et oratione lacrimarum. Necesse est

¹ aliquis ad poen. accesserit CPS; aliqui ad poen. accesserint M

ergo, vos fratres charissimi, sollicitos esse pro peccantibus, quia simus alterutrum membra. Ideoque et nos si viderimus aliquem in peccatis iacentem, festinemus eum ad penitentiam per nostram doctrinam revocare, et quotiescumque dederis consilium peccanti; simul quoque da illi penitentiam statim, quantum debeat ieunare, aut elemosinis redimere peccata sua, ne forte obliviscaris que tibi iam dixerat, et iterum tibi necesse sit interrogare, et forsitan erubescat iterum peccata sua confiteri, et invenietur iam amplius iudicari.

BD 19.33]

52

Quod contingat hominem interdum animi motu, interdum carnis¹ fragilitate peccare. Ex concilio Cabillonensi², cap. 32

Sed et hoc emendatione indigere perspeximus, quod quidam, dum confitentur peccata sua sacerdotibus, non plene id faciunt. Quia ergo constat hominem ex duabus esse substantiis, anima videlicet et corpore, et interdum animi motu, interdum carnis fragilitate peccatur, solerti indagatione debent inquiri ipsa peccata, ut ex utrisque plena sit confessio, scilicet ut et ea confiteantur que per corpus gesta sunt, et ea quibus in sola cogitatione delinquitur. Instruendus itaque est peccatorum suorum confessor, ut de octo principalibus vitiis sine quibus in hac vita difficile vivitur, confessionem faciat, quia aut cogitatione, aut (quod est gravius) opere eorum instinctu peccavit. Odium etenim, invidia, superbia, et cetere huiusmodi anime pestes tanto periculosius ledunt quanto subtilius serpunt.

BD 19.34]

¹ carnis CPM; animi S

² II add. M, om. CPS

52A (BS)

Ut penitentia absque persone acceptatione iniungatur. Ex concilio Cart', cap. 73

Ut sacerdos penitentiam imploranti absque persone acceptatione penitentie leges iniungat.

BD 19.35] cf above 15.6

53

De incestis occulte commissis. Ex dictis Augustini

Si quis incestum occulte commiserit, et sacerdoti occulte confessionem egerit, indicetur ei remedium¹ canonicum² quod subire debuisse, si eius facinus publicatum fuisset. Verum quia latet commissum, detur ei a sacerdote consilium, ut saluti anime sue pro occulta penitentia proficiat, hoc est, ut veraciter ex corde se graviter deliquisse confiteatur, et per ieunia et elemosinas, vigilias atque sacras orationes cum lacrimis se purgare contendat, et sic se ad spem venie pro misericordia Dei pervenire confidat.

BD 19.36]

¹ corr. fr. iudicium P

² [canonum] add. M²

54

Ut¹ inter penitentes² publice et absconse³ discretio observanda sit. Ex concilio Magontiensi, cap. 21

Ut discretio servanda sit inter penitentes qui publice et qui absconse penitere debeant.

(*concil. Remens. c. 31, et Cabil. II, c. 38). BD 19.37]*

¹ Ut CPS; Quod M

² penitentes CPS; om. M

³ poenitentes add. M, om. CPS

54A (S)

De illis qui negligunt penitentiam. Ex concilio Cart', cap. 75¹

Ut negligentiores penitentes tardius recipiantur
BD 19.38]

¹ corr. fr. xxv S

55

Ut penitentem ex corde¹ magna exhilaratione sacerdotes suscipere debeant². Ex dictis Basillii episcopi

Penitentem ex corde ita oportet suscipi, sicut Dominus ostendit, cum dicit, quia convocavit amicos suos et vicinos dicens, Congratulamini mihi, quia inveni ovem meam quam perdideram.

(*in regulis brevioribus respo. ad interrog. 8). BD 19.39] (26. q. 7, c. Penitentem.)*

¹ penitentem ex corde CVBS; penitentes ex corde RL; poenitentes P; ex corde poenitentem M

² susc. debeant CPBS; suscipient M

55A (S)

Ut secundum differentiam peccatorum episcopi arbitrio penitentie tempora discernantur.

Ex concilio Africano

Ut penitentes secundum differentiam peccatorum episcopi arbitrio penitentie tempora decernantur, et ut presbiter, inconsulto episcopo, non reconciliet penitentem nisi absentia episcopi necessitate cogente. Crimen quod universam ecclesiam commoverit ante absidam manus eius imponatur.

BD 19.40]

56

De his qui iam cessaverunt peccare, et perfecte penituerunt, ut communio eis in ipsa penitentia concedatur. Ex concilio Laodicensi, cap. 2

De his qui facinoribus diversis peccaverunt, et perseverantes in oratione¹, conversionem a malis habuere perfectam, pro qualitate delicti, talibus post penitentie tempus impensum propter clementiam et bonitatem Dei communio concedatur.
BD 19.41] (26, q. 7, c. His qui.)

¹ [confessionis et poenitentiae, inser. in orig.] add. Fr

56A (S)

De lapsis quomodo eos fraterne affectu corripere et consolari debeant, ut non inciderit in insidias diaboli et desperent. Ex epistola Calixti pape

Sed si aliquis lapsus quoquomodo fuerit portemus eum et fraterno corripiamus affectu, sicut ait beatus apostolus, Si preoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos qui spirituales estis huiusmodi instruite in spiritu levitatis, considerans te ipsum ne et tu tempteris. Alter alterius onera portate, et sic ad adimplebitis legem Christi. Porro sanctus David de criminibus mortiferis agit penitentiam, et tamen in honore permansit. Beatus quoque Petrus amarissimas lacrimas fudit quando Dominum negasse penituit, et tamen apostolus permansit, et Dominus per prophetam peccantibus pollicetur dicens, Peccator in quacumque die conversus ingemuerit omnium iniquitatum illius non recordabor. Errant enim qui putant sacerdotes post lapsum si condignam egerint penitentiam Domnio ministrare non posse, et suis honoribus frui si bonam deinceps vitam duxerint, et suum sacerdotium condigne custodierint. Et ipsi qui hoc putant non solum errant sed etiam traditas ecclesie claves dissipare et abigere videntur. De quibus dictum est, Quecumque solveris super terram erunt soluta et in celo. Alioquin hec sententia aut omni non est aut non vera. Nos vero indubitanter tam Domini sacerdotes quam reliquos fideles post dignam satisfactionem posse revocari ad honores credimus, testante Domino per prophetam, Numquid qui dormit non adiciet ut resurgat? Et alibi, Nolo, inquit Dominus, mortem peccatoris sed ut convertatur et vivat. Et propheta David penitentiam agens dixit, Redde mihi letitiam salutaris tui, et spiritu principaliter confirma me. Ipse namque post penitentiam et alios docuit et sacrificium Deo obtulit, dans exemplum doctoribus sancte ecclesie si lapsi fuerint et si condignam penitentiam gesserint, utrumque facere posse, et offerre et alios docere.

BD 19.42] cf IP 3.148 pt

57

De lapsis in ordinibus sacris, si restaurari possint

Augustinus ad Petrum diaconum de fide scribens, ait, Omni homini in hac vita esse potest utilis penitentia, quam quocumque tempore homo egerit, quamlibet iniquus, quamlibet annosus, si toto corde renuntiaverit peccatis preteritis, et pro eis in conspectu Dei non solum corporis, sed etiam cordis lacrimas fuderit, et malorum operum maculas bonis operibus diluere curaverit, omnium peccatorum indulgentiam mox habebit. Hoc enim nobis Dominus prophetico promittit eloquio, dicens, Si conversus fueris, et ingemueris salvus eris. Et alio loco dicitur. Fili, peccasti, ne adiicias iterum, sed et de

preteritis deprecare, ut tibi dimittantur. Nunquam peccanti esset indicta pro peccatis deprecatio, si deprecanti non esset remissio concedenda. Sed etiam penitentia peccatori tunc prodest, si eam in ecclesia catholica gerat, cui Deus in persona beati Petri ligandi solvendique tribuit potestatem, dicens, Que alligaveris super terram, erunt ligata et in celis; et quecumque solveris super terram, erunt soluta et in celis. In quacumque igitur estate homo veram peccatorum suorum egerit penitentiam, et vitam suam, Deo illuminante, correxerit, non privabitur munere indulgentie, quia Deus, sicut per prophetam dicit, non vult mortem peccatoris, quantum ut revertatur a via sua mala, et vivat anima eius.

Verumtamen nullus hominum debet sub spe misericordie Dei in suis diutius remanere peccatis, cum etiam in ipso corpore nemo velit sub spe future salutis diutius egrotare. Tales enim qui ab iniquitatibus suis recedere negligunt, et sibi de Deo indulgentiam repromittunt, nonnunquam ita preveniuntur repente Dei furore ut nec conversionis tempus, nec beneficium remissionis inveniant. Ideo unumquemque nostrum sancta Scriptura benigne premonet, dicens, Ne tardaveris converti ad Dominum, et ne differas de die in diem; subito enim veniet ira eius, et in tempore vindicte disperdet te. Dicit etiam beatus David, Hodie si vocem eius audieritis, nolite obdurare corda vestra. Cui beatus quoque Paulus concordat his verbis, Videte fratres, ne forte sit in aliquo vestrum cor malum incredulitatis discedendi a Deo vivo, se adhortamini vosmetipsos per singulos dies, nec hodie cognominatur, ut non obduretur quis ex vobis fallacia peccati. Obdurato ergo vivit corde qui se non convertit, desperans de indulgentia peccatorum, sive qui sic misericordiam Dei sperat, ut usque in finem vite presentis in suorum criminum perversitate remaneat. Proinde diligentes misericordiam Dei, metuentesque iustitiam, nec de remissione peccatorum desperemus, nec remaneamus in peccatis, scientes quia illa omnium hominum debita sit exactura equitas iustissimi iudicis, que non dimiserit misericordia clementissimi Redemptoris. Sicut enim misericordia suscipit, absolvitque conversos, ita iustitia repellit et puniet obduratos. Hi sunt, qui peccantes in Spiritum sanctum, neque in hoc seculo, neque in futuro remissionem accipient peccatorum¹. Nam et de hoc Isidorus Hispalensis episcopus ad inquisitionem Massonis episcopi, ita rescripsit, dicens, Verum quod sequenter in epistolis venerabilis fraternitas tua innotuit, nulla est in huiusmodi sententiis decretorum diversitas intelligenda, quod alibi legitur in lapsu corporali restaurandum honoris gradum post penitentiam, alibi post huiusmodi delictum nequaquam reparandum antiqui ordinis meritum. Hec diversitas hoc modo distinguitur. Illos enim ad pristinos officii gradus redire canon precipit, quos penitentie precessit satisfactio, vel digna peccatorum confessio. At contra hi, qui neque a vitio corruptionis² emendantur, atque hoc ipsum carnale delictum quod admittunt, etiam vindicare quadam superstitiosa temeritate nituntur, nec gradum utique honoris, nec gratiam communionis recipiunt. Ergo ita est utraque dirimenda sententia ut necesse sit illos restaurari in locum honoris, qui per penitentiam, reconciliationem meruerunt divine pietatis; hi non immerito consequuntur adepte dignitatis statum, qui per emendationem penitentie recepisse noscuntur vite remedium. Id autem ne forte magis ambiguum sit, divine auctoritatis sententia confirmetur, Ezechiel enim propheta sub tipo prevaricaticis Hierusalem ostendit post penitentie satisfactionem pristinum restaurai posse honorem, Confundere, inquit, o Iuda, et porta ignominiam tuam. Et post paululum, Et tu, inquit, et

¹ Hactenus August. add. M²

² [correpti, or., corporis Grat.] add. Fr

filie tue revertimini ab iniuitate vestra³. Quod dixit, Confundere, ostendit post confusionis, id est, peccati opus debere quemque erubescere, et⁴ pro admissis sceleribus verecundam frontem humi prostratam demergere, pro eo quod dignum confusionis perpetraverat opus. Deinde precepit ut portet ignominiam depositionis sue, lugens cum humilitate quod peccaverat. Sicque revocari secundum prophetam ad priorem statum poterit.

(cap. 3), BD 19.43b] (dist. 50, Domino sancto)

³ ab iniq. vestra CPS; ad antiquitatem vestram [ab iniuitate vestra add. M²] M

⁴ [post confessionem, inseretur in or.] add. M

58

Quod anima multis gentibus nobilior sit deflenda¹, et multis urbibus pretiosior².

Exceptum³ de libro sancti Iohannis Constantinopolitani ad Theodorum, cap. 59

Quis dabit capiti meo aquam, et oculis meis fontem lacrimarum? Opportunus multo nunc a me, quam tunc a propheta Dei, dicitur? Licet enim non urbes multe, nec gens integra lamentanda sit, anima tamen flenda est, multis gentibus nobilior multisque urbibus pretiosior. Nam si unus, qui fecerit voluntatem Dei melior est quam multitudo iniquorum, melior ergo et tu eras quandam quam multitudines Iudeorum. Propter quod nemo miretur, si forte prolixioribus ego nunc utar lamentationibus, et amariores profundam fletus, quam tunc propheta profudit. Non enim urbis (ut dixi) capte excidia defleo, nec vilis vulgi captivitatem lamentor, sed insignis anime lapsum, et templi in quo Christus habitabat, excidium. Hec enim lamentatio insignis anime, quam ego defleo, tanto est illa durior et amarior quanto et verior.⁴ Inde utique est quod ego irremediabiliter plango, quia novi, et incessabiliter lugeo dum recordor, usquequo iterum te tripudiare⁵ videam ad prioris glorie statum. Quod etsi apud homines impossibile videtur, apud Dominum tamen omnia possibilia sunt. Ipse est enim qui allevat de terra inopem, et de stercore erigit pauperem, ut collocet eum cum principibus populi sui. Ipse est qui sterilem facit matrem super filios letantem. Non ergo dubites, neque desperes mutari te posse in melius. Si enim tantum potuit diabolus, ut a celsis virtutum fastigiis in profundum te duceret malorum, quanto magis poterit Deus ad bonorum verticem revocare, et non solum in id te restituere, quod fuisti, sed beatiorem multo quam prius videbaris efficere! Tantum ne concidas animo, neque spem abscidas bonorum. Ne queso te, ne accidat tibi quod impiis solet. Non enim peccatorum multitudo in desperationem adducit animam, sed impietas. Impiorum ergo est desperare salutem, non peccatorum⁶. Unde divina misericordia pollicetur, dicens, Gaudium erit in celo coram angelis Dei super uno peccatore. Et post pauca. Stantibus, si ceciderint, minatur penam Dominus; lapsis, ut surgere appetant, promittit misericordiam. Illos terret, ne presumant in bonis; illos refovet, ne desperent in malis.⁷ Iustus es? iram pertimesce, ne corruas. Peccator es? presume de

¹ sit defl. CPBS; om. M

² sit, ideoque si lapsa fuerit, admodum deflendam add. M, om. CPBS

³ Exceptum PVBSL; Excerptum CRM

⁴ Paulo post. add. M²

⁵ [repedare] add. M²

⁶ (Hec aliunde petita sunt) add. M²

⁷ (De poen. homil. 80, ad populum Antiochenum) add. M²

misericordia, ut surgas. ⁸Et sicut lapsus⁹ gravissimus¹⁰ cervicibus anime incumbens¹¹, eam semper deorsum in terram cogit aspicere, ad Deum vero sursum non sinit oculos levare¹², sic¹³ virilis animi est¹⁴ sue pondus, ut ait propheta¹⁵, Sicut oculi ancille in manibus domine sue, ita oculi nostri ad Dominum Deum, donec misereatur nostri. Post pauca. Etenim mulier illa, que in Evangelii drachmam quam perdiderat, invenit, convocat amicas et vicinas, ut congratulentur ei. Et ego convocabo amicos tuos, meosque et vicinos nostros, deprecabor eos convenire, non ut gaudeant, sed ut lugeant mecum, nec ut gratulentur, sed ut lamententur, et ingentem planctum sublevatis ad celum una mecum vocibus reddant, dicendo ad eos, Ululate mecum, amici, plangite, et profundite fontes fletuum, non quia auri pondus immensum, nec talenta auri perdiderim, sed quia horum omnium charior, et omni auro, omnique gemmarum nobilitate pretiosior amicus, nescio quomodo lapsus, usque in idipsum fertur perditionis profundum¹⁶. Noli desperare de lapsu, ne cadas; qui enim alium desperat, habet veniam; qui vero desperaverit semetipsum, nullam, quia ille non est dominus mentis alterius¹⁷. Sicut ergo et anima, si semel salutem suam ceperit desperare, iam nec intelligit quomodo vel in que mala precipitetur, ita et qui desperatione capti sunt, intolerabiles fiunt, et per omnes malitie vias discurrunt. Exsurge, exsurge, queso, expurgiscere aliquando, et diabolicam hanc depone temulentiam. Parce cunctis, qui pro tua desperatione desperant, ne putent se viam virtutis incedere, si te ad eam redisse non videant. Respice, queso te, quantus nunc meror omnium sanctorum fratrum habeat chorum, et quanta letitia atque exsultatio incredulis fiat, quantaque eis ad precipitia luxurie de te crescat¹⁸ auctoritas. Nec erit post hec aliquis, qui quolibet lapsu deiectus non statim resurgere cupiat, et statim se reparare festinet.

(Tomo V, ex parenesi ad Theodorum lapsus, nisi quod hec vetus est translatio. Porro numerum hunc capitis referendum puto ad Penitentiarium, ex quo hec videntur desumpta.). BD 19.44]

⁸ (Ex superiori lib. ad Theodorum) add. Fr

⁹ [lapis] add. M²

¹⁰ ita desperatio add. P²V

¹¹ -ens RPVBSM; -es C

¹² allevare V

¹³ sic CBSM; sed PV

¹⁴ vir. animi est PVM; vir. CS; vir. anime <est> R; vir. anime BL. et preclare mentis deicere a cervicibus anime add. P²V; vir. est animi ducere a cervicibus anime M

¹⁵ ut ait propheta CPS; Inimicum immo deprimentem se abicere diabolum et imperare anime sue, ut canens verba prophetica dicat ad Deum add. P²(in upper mg.)V; ut canat cum propheta Domino M

¹⁶ (Post aliquot paginas non ita procul ab epilogi prioris parenthesis) add. M²

¹⁷ (Aliquanto inferius, sed preter diversam translationem nonnullis etiam immutatis) add. M²

¹⁸ de te cresc. P²VS; decrescat C; accrescat RL; decrescat [de te crescat add. M²] M

59

Quod nullus a consolatione vulnerati fratris se subtrahere debeat. Item Iohannis Constantinopolitani ad eumdem Theodorum de lapsu Bacharii, cap. 60

Ubi est misericordia Christiane religionis, quam magister noster sacrificio docuit esse meliorem? Ecce iacet frater ab hoste percussus, adhuc forsitan palpitans, et vos quasi sine vulnere revertimini, nec consolationem plage illius deferre tentatis. Nolite esse sine formidine, fratres, fortiorum percussit inimicus, ut facilior ei aditus esset ad reliquos. Ut quid ergo spernitis vulneratum, aut sicut putatis et mortuum? Melior concubina Saul filia

Respha¹, que corpora defunctorum, quos David pro Gabaonitarum ultione percutserat, eousque accincta sacco, hoc est cilicio, custodivit, donec eis roraret aqua de celo, id est, donec pro venia eorum misericordie celestis scintilla defluxerat². Melior fuit ille Iudas Machabeus, qui etiam pro mortuis fratribus orationem credit esse faciendam, quos dampnata de Iampnia civitate idolorum dona prostraverant. Ut quid rogo medicus noster inter librorum suorum loculos tot constituit genera pigmentorum, si nichil est ex emplastris eius quo sanari possit vulnus, quod percussit inimicus? Et si placet, aperiamus scholam medicine nostre, et a principio canonis vulnerum ac medicaminum species perquiramus. Ecce in ipsius introitu schole, occurunt illi seminis carnalis auctores, qui venenato serpentis dente percussi, non statim pene mortis addicti sunt, sed ejecti de paradisi deliciis, id est, de ecclesie libertate et sacri communione ministerii³.

(Nisi mentitur inscriptio mutila est parenthes ad Theodorum.). BD 19.45]

¹ (Locus corruptus, forte sic restituendus, Melior Respha filia Ahia concubina Saul) add. M²

² [stilla deflueret] add. M²

³ ministerii CPS; misterii VBM; [ministerii add. M²]

60

De eadem re. Ex epistola Iohannis Constantinopolitani ad Theodorum

Unde vides quia peccati contagione maculamur? Ne, queso, beatissime mi, fratrem nostrum, in profundum putei sub iniqui principis potestate demersum, desperationis lapidibus obruamus. Imitemur illum Ethiopem qui sanctum Ieremiam in lacu ab iniquo rege demersum, assumptis 30 hominum auxiliis, et missis ad eum pannis et funibus veteribus, liberavit. Facilis esto ad lapsum ruinamque miserorum. Porridge manum iacenti fratri, qui confusus pudore peccati nec erigere se, aut oculos audet attollere. Comple legem Moysi, Cecidit asinus fratris sub pondere, hoc est, caro evicta peccato, acclina te, et humilia, et subleva de ruina. Quid erubescis coniungi homini peccatori? Respice illum, qui dicit, Noli nimium esse iustus. Magister noster a latronibus vulneratum, non solum cura dignum iudicat, verum etiam ad stabulum suum et ovile perduxit. Et tu ergo collige fratrem, quem diabolus atro percussit. Consigna stabulario, id est beato episcopo, qui si aliquid in eo impenderit, amplius a Domino consequetur.

BD 19.46]

61

De eadem re. Ex epistola eiusdem Iohannis Constantinopolitani ad Theodorum

Evangelicus sermo dixit, Si peccaverit in te frater tuus, corripe eum solus. Si te audierit, lucratus es eum, et cetera que continet sermo precepti. Vide quid dicat, Ne exhilarentur filii incircumcisorum. Filii enim incircumcisorum sunt homines seculi, in preputii sui errore et gentilitate viventes. Hi ergo exhilarantur, cum audiunt ruinam militis Christi. Peccatum igitur celetur, et adhibeatur emendatio. Nos autem consolationis linteamina, et celestis spei pigmenta tribuamus. Ipse autem infra sepulchrum secreti sui confessus, peccati pudore contineatur, ubi conscientie verme laceretur, qui totas in eo oblingat¹ putredines peccatorum, donec nullum ex se fetorem fame turpis emitat.

(Nec hoc ibi reperitur.). BD 19.47]

¹ oblingat CPS; obliniat [oblingat add. M²] M

62

De eadem re. Item ex epistola eiusdem Iohannis¹

Qualiter rogo de misericordia Dei possumus desperare, qui etiam Pharaonem arguit, quare nequaquam penitere dignatus sit, dicens, Brachia Pharaonis regis Egypci contrivi, et non est deprecatus ut daretur in eo sanitas, et redderetur ei virtus ad comprehendendum gladium? Salomon ille mirabilis, qui meruit astritici Dei, hoc est, sapientie Dei copulari, in alienigenarum incurrit amplexus, et vinculo libidinis laqueatus, etiam sacrilegii horrore se polluit, quia simulacrum Camos Moabitico idolo fabricavit. Sed quia per propheticam vocem culpam erroris agnovit, nunquam misericordie celestis extorris est. At forsitan dicas, In neutro Testamento lego, neque eum penitusse, neque misericordiam consecutum².

(*Et hec desiderantur.*). BD 19.48]

¹ ad Theodorum add. M

² etc add. M, om. CPS

63

De eadem re. Ex decretis Siricij pape, cap. 14

Illud quoque nos par fuit previdere, ut sicut penitentiam agere cuiquam non conceditur¹ clericorum, ita et post penitentiam ac reconciliationem nulli unquam laico liceat honorem clericatus adipisci. Quia quamvis sint omnium peccatorum contagione mundati, nulla tamen debent gerendorum sacramentorum instrumenta suscipere, qui dudum fuerint² vasa vitiorum.

(*epist. I ad Himerium, cap. 14*) BD 19.49] (*Dist. 50, c. Illud quoque.*)

¹ *Ot begins again; [solemniter non conceditur, etc.] add. M²*

² -erint CPBSLH; erant M

64

De eadem re. Ex decretis Gelasii pape, cap. 17

Comperimus etiam horrendis quibusdam criminibus implicatos, tota discretione submota, non solum de factis atrocibus necessariam penititudinem non habere, sed, nec aliqua correctione penitus succedente, ad divinum ministerium honoremque contendere. Nonnullos autem in ipsis ordinibus constitutos, gravibus delinquentes facinoribus non repelli, cum et Apostolus clamet, Nemini cito manus imponendas, neque communicandum peccatis alienis, et maiorum veneranda constituta pronuntient, huiusmodi etiam, si forte subrepserint, tam qui ante peccaverunt, deiectos oportere depelli, quam sacre professionis¹ oblitos, prevaricatoresque sancti propositi, procul dubio submovendos².